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در  این نشریه:

زهرا  قدرتنما،

 سبحان قنبرپور، 

عبدالصمد شهریاری، 

رضا ایگدر،  خلیل منزه 

ناهید مقصودیتماشا

خبر

موسیقی

با  فرجام  فریده  نوشته   ناخوانده«  کتاب »مهمان های 

تصویرگری جودی فرمانفرماییان برای سی ویکمین بار 

توسط کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان منتشر 

کودک  اولین کتاب  ناخوانده«،  »مهمان های  شد.کتاب 

کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان که نخستین بار 

در سال ۱۳۴۵ منتشر شد، به تازگی برای گروه سنی بالای 

چهار سال )نوباوه( به چاپ سی و یکم رسیده و مجموع 

است.کتاب  رسیده  نسخه  هزار   ۴۱۲ به  شمارگانش 

»مهمان های ناخوانده « بخشی از هویت و فرهنگ ایران 

است و تصویرگر آن نیز به بازتاب دقیق فرهنگ کشور 

ایران پرداخته است.کمک به کسانی که پناه می آورند، 

ترویج فرهنگ صلح، ارتباط بین نسلی و همزیستی 

مسالمت آمیز، برخی از مفاهیمی است که این کتاب به 

آن ها می پردازد.در بخشی از این کتاب که سال ۱۳۹۶ به 

عنوان میراث ناملموس به ثبت رسید، می خوانیم:

»پرهای مرغ به هم چسبیده بود، چشم هایش بی حال 

نگاه می کرد. پیرزن یک تکه پارچه پشت مرغ انداخت. 

مرغ هم کنار اتاق رفت، پابه پا کرد تا خشک شود. پیرزن 

چادر خیسش را از سرش برنداشته بود، که دوباره صدای 

در را شنید.«چاپ سی و یکم این کتاب با شمارگان ۲ هزار 

و ۵۰۰ نسخه و قیمت ۳۵ هزار تومان عرضه شده است.

مجموعه داستان »سگ کشی« نوشته عزیز نسین با ترجمه عارف 

جمشیدی توسط نشر افق منتشر و راهی بازار نشر شد.

مجموعه داستان »سگ کشی« نوشته عزیز نسین به تازگی با ترجمه 

عارف جمشیدی توسط نشر افق منتشر و راهی بازار نشر شده است. 

این کتاب شصت وششمین مجموعه داستان مجموعه »ادبیات امروز« 

است که این ناشر منتشر می کند و داستان های مندرج در آن، از دو 

مجموعه داستان عزیز نسین انتخاب و ترجمه شده اند.

عزیز نسین نویسنده و روزنامه نگار ترکیه ای متولد سال ۱۹۱۵ و 

طنزنویسان  از  یکی  به عنوان  که  است   ۱۹۹۵ به سال  درگذشته 

مطرح این کشور شناخته می شود و در ایران نیز آثار مختلفی از 

وی ترجمه و منتشر شده است.عزیز نسین نویسندگی را از سال 

۱۹۴۵ با نوشتن مقاله در مطبوعات آغاز کرد. او از این سال تا پایان 

عمر، به نوشتن در قالب کتاب و مقاله ادامه داد. داستان، رمان، 

نمایشنامه، شعر، داستان کودک و خاطره از جمله ژانرهایی هستند 

که او در آن ها دست به تولید اثر زده است. نسین تنها طنزی 

را طنز واقعی می دانسته که به نفع مردم باشد. طنزهای خود او 

هم همین طور هستند و همیشه حاوی شوخی های تلخ و شیرینی 

درباره وضعیت های نابه سامان هستند. او به خاطر آثارش، ۲۳ جایزه 

ملی و بین المللی را در کارنامه گرد آورده است.این نویسنده دو بار 

ازدواج کرد. ازدواج اولش با ودیعه خانم بود که موجب تولد ۲ فرزند 

با نام های اویا و آتش شد. همسر اولین نسین، وقتی او در زندان 

بود، طلاق گرفت. عزیز نسین پس از آزادی از زندان، برای بار دوم 

ازدواج کرد که حاصل این وصلت  با مرال چلن هم، ۲ پسر با نام های 

علی و احمد بودند. عزیز نسین و مرال چلن طی ۲۵ سال، ۲ بار از 

هم جدا شدند.کتاب »سگ کشی« ۱۸ داستان کوتاه را با این عناوین 

در بر می گیرد: »سمفونی بند کفش«، »آه، ما الاغ ها«، »آدم را به زور 

دیوانه می کنند«، »بچه ها را نگریانید«، »اجلاس خران«، »استانبولِ 

فرهنگی«،  »انقلاب  است؟«،  چه کسانی  دست  »مملکت  ما«، 

»هیچ چیز  لانه مرغی«،  »خانه های  »سگ کشی«،  ظریف«،  »ابزار 

مثل دیوانگی نیست«، »مواظب باشید کسی نشنود«، »تحویل 

و تحول«، »انجمن دختران باکره«، »باشگاه مردان خیانت دیده«، 

»معامله« و »تلاش برای معاش )خودزندگی نامه(«.

در قسمتی از داستان »انقلاب فرهنگی« از این کتاب می خوانیم:

یک هفته قبل، دخترم درنا دعوت نامه ای از طرف انجمن اولیاومربیان 

مدرسه اش، مبنی بر حضور من در جلسه انجمن، دستم داد. اصلا 

دلم نمی خواست به آن جلسه بروم، چون حرفی برای گفتن نداشتم 

و اگر هم داشتم، باز هم نمی توانستم آن را در میان ازدحام سایر اولیا 

مطرح کنم. با این تفاسیر اما روز جلسه در سالن بزرگ مدرسه حاضر 

شدم.معلوم بود که خیلی دیر کرده ام. هنوز سر جایم ننشسته بودم 

که خانمی با مشت گره کرده فریاد زد: »مساله اصلی اینه که دیر 

می آن، اون هم خیلی دیر.«با این گمان که من مخاطب او هستم 

گفتم: »حق با شماست، ولی توی شهر اتوبوس و تاکسی خالی گیر 

نمی آد.«آن خانم، بی آن که سعی کند جوابم را بدهد، گفت: »مشکل 

اصلی ما دیر رسیدن بچه ها به مدرسه ست. کلاس ها ساعت نُه صبح 

شروع می شن، اما باز هم دیر به مدرسه می آن.«در همین موقع، 

خانم دیگری که نزدیک من نشسته بود از همان جا گفت: »ولی به 

نظر من باید دختربچه ها و معلم ها رو مجبور کنین جوراب نایلونی 

با ۲۰۰  کنن.«این کتاب  پاشون  مشکی  جوراب  به جاش  نپوشن. 

صفحه، شمارگان ۵۰۰ نسخه و قیمت ۱۶۰ هزار تومان منتشر شده و 

نسخه های چاپ دومش نیز به بازار نشر آمده اند.

کتابخانه

کیوسک خبر
اولین کتاب کانون پرورش 

فکری به چاپ سی ویکم رسید

فیض شریفی عنوان کرد

رسانه ای که مردم ایران به آن عادت دارند

نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت از کاهش نیروهای رسمی خدماتی و پزشکی 

در حج ۱۴۰۲ خبر داد و درباره بالابودن هزینه های حج، تاکید کرد: بالارفتن هزینه های 

حج از ناحیه دولت ایران نیست. در مقایسه با بسیاری از کشورها، ایران یکی از 

ارزان ترین حج ها را دارد

به گزارش ایلنا، حجت الاسلام والمسلمین سیدعبدالفتاح نواب، طرح کاهش شمار 

با حفظ کیفیت خدمات، یک  را  تمتع  کاروان های حج  اجرایی  خادمان و عوامل 

»سیاست قطعی« به منظور کمک به افزایش اعزام شمار بیشتری از زائران ثبت نام 

از  یکی  خدمات،  به  توجه  با  ایران  حج  هزینه ای،  نظر  از  گفت:  و  دانست  شده 

ارزان ترین حج ها در مقایسه با دیگر کشورهای اسلامی است.

نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت در گفت وگویی تلویزیونی با بررسی روند اعزام 

زائران ایرانی به سرزمین وحی، درباره کاهش یک هزار نفری عوامل اجرایی حج 

امسال و میزان تأثیر آن در ارائه خدمات به زائران خانه خدا، اظهار کرد: از کاهشی 

که در بخش خادمان و عوامل حج ۱۴۰۲ صورت گرفته است، امسال تعداد چهار یا 

پنج کاروان به شمار کاروان های زائران افزوده می شود.

هم  رهبری،  معظم  مقام  بعثه  نیروهای  در  هم  ظرفیت  کاهش  این  افزود:  نواب 

سازمان حج و زیارت وهم هیأت پزشکی، کارکنان هواپیمایی، خبرنگاران صداوسیما 

و سایر خدمه صف و ستادی حج صورت گرفته است.

او هدف از این اقدام را کمک به افزایش اعزام شمار بیشتری از زائران خانه خدا بیان 

کرد و گفت: ما اکنون زائران در صف مانده زیادی داریم و از زمان ثبت نام ۳۰ سال 

طول خواهد کشید تا آخرین ثبت نامی ها مشرف شوند و با این وضعیت، بسیاری از 

آنها، باید با حالت کسالت و سن بالا، حج خود را انجام دهند. در این شرایط باید از 

خادمان حج با حفظ کیفیت کاسته شود تا بتوان زائران بیشتری را اعزام کرد. با این 

نگاه، کاهش خادمان و عوامل اجرایی حج یک برنامه و سیاست قطعی است، اما 

کاهش کیفیت ارائه خدمات در حج، خیر.

نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت با اشاره به کاهش اعضای مرکز پزشکی حج، 

اظهار کرد: امسال تعداد ۴۰۰ پزشک و پیراپزشک داریم که به عنوان زائر عادی در 

کاروان ها حضور دارند و حاضرند به صورت افتخاری به زائران خانه خدا خدمت کنند.

او بیان کرد: مردم ایران که مردمی خدوم و نوع دوست هستند، کجا می توانند بهتر از 

مکه و مدینه را برای خدمت به هموطنان زائر خانه خدا بیابند!؟ آن هم در حالی که 

از مقتدای خود، امام سجاد )ع( یاد گرفته اند که ایشان به صورت غریبه و ناشناس 

به یک کاروان حج رفته بودند تا به زائران خدمتگزاری کنند.

نواب با تاکید بر این که باید از این ظرفیت عظیم مردمی به خوبی در موسم حج 

در  زائر خادمه  و  زائر خادم  عنوان  به  افرادی  درحال حاضر،  افزود:  استفاده شود، 

کاروان ها داریم که می خواهند به حجاج مسن کمک کنند، به گونه ای که جمع زیادی 

از بانوان گفته اند آماده خدمتگزاری به زائران مسن خانم هستند.

نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت اضافه کرد: وقتی از مردم برای مشارکت در 

کاری دعوت شود، خود آن ها با میل و رغبت پای کار می آیند و نتیجه چنین کاری در 

حج، افزایش تشرف شمار بیشتری از زائران منتظر به زیارت خانه خدا خواهد بود.

سرپرست بعثه مقام معظم رهبری در باره علت تشکیل کاروان های پرتعداد ۱۸۰ و 

۲۳۰ نفره در حج ۱۴۰۲ گفت: در گذشته به دلیل وجود هواپیماهای پهن پیکر بوئینگ 

و ایرباس در ایران، کاروان های بزرگ حتی ۲۶۰ نفره هم داشتیم، اما امسال فقط یک 

کاروان ۲۳۰ نفره داریم که آزمایشی و پروازمحور است.

او همچنین توضیح داد: تعداد اعضای کاروان ها بر اساس نیاز و ظرفیت شهرستان ها 

و استان ها تنظیم می شود و امسال حدود ۱۳۰ کاروان با ظرفیت عادی و کمتر از 

۱۵۰ نفر داریم.

نواب درباره بالابودن هزینه های حج، گفت: بالارفتن هزینه های حج از ناحیه دولت 

ایران نیست. بلکه عوامل مختلفی از جمله هزینه های هتل و اقامت در آن تاثیرگذار 

هستند و به طور نمونه، امسال دولت عربستان، مالیات بر ارزش افزوده در همه امور 

تجاری را ۱۵ درصد افزایش داده است.

او افزود: میانگین سرانه هزینه های حج برای هر زائر ایرانی حدود چهار هزار دلار 

است، در حالی که در بسیاری از کشورها، هزینه های آن ها چندین هزار دلار بیشتر 

است و از این نظر، ایران یکی از ارزان ترین حج ها را دارد.

نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت در ادامه به راه اندازی سفارت و کنسولگری 

جمهوری اسلامی ایران در عربستان اشاره کرد و گفت: کارکنان آن ها برای انجام 

وظایف محوله در حال استقرار در این مراکز دیپلماتیک هستند.

او همچنین از برنامه ایران برای استفاده زائران »مدینه بعد« از قطارهای سریع السیر 

در مسیر مکه به مدینه خبر داد و افزود: برای نخستین بار، شماری از زائران ایرانی 

پس از انجام مناسک حج با قطار از مکه راهی مدینه خواهند شد.

نواب همچنین به تلاش بعثه و سازمان حج برای استفاده از فرودگاه طائف برای 

انتقال زائران ایرانی اشاره کرد و گفت: در حال حاضر، پروازهای »مدینه قبل« به 

مقصد شهر مدینه انجام می شود، اما پروازهای »مدینه بعد« که از طریق فرودگاه 

برای احرام  زائران خانه خدا  جده صورت می گیرد، به دلیل آنکه موجب می شود 

پوشیدن در مسجد جحفه و رفتن به مکه بیش از ۳۰۰ کیلومتر را طی کنند، مشکلاتی 

به بار آورده است.

وی طولانی شدن مسیر، شرجی بودن هوا و احتمال نرسیدن شماری از زائران به 

مکه تا قبل از طلوع آفتاب که گاهی موجب می شود آنها به عنوان کفاره، ناچار به 

قربانی کردن گوسفند شوند، از جمله این مشکلات برشمرد و یادآور شد: طولانی 

شدن مسافت علاوه بر خسته کردن زائران، هر سال موجب قربانی کردن ۳۰۰ تا ۴۰۰ 

گوسفند به صورت کفاره می شود.

سرپرست حجاج ایرانی گفت: در صورتی که فرودگاه طائف به مقاصد پروازی ایران 

در حج اضافه شود، مسیر زائران نزدیک به ۱۰۰ کیلومتر خواهد بود و آن ها می توانند 

در این مسیر، در میقات احرام بپوشند.

نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت ادامه داد: از سوم خرداد تاکنون حدود ۱۰ 

هزار زائر به سرزمین وحی منتقل و به زیارت مرقد پاک پیامبر رحمت )ص(، ائمه 

طاهرین و ائمه مظلوم بقیع )ع( و حضرت فاطمه )س( مشرف شده اند. در این 

مدت، جلسات انس و معرفت و همچنین دعای کمیل و دعای ندبه در هتل های 

محل اقامت زائران ایرانی در مدینه منوره برگزار شده است و برنامه های آن ها روند 

عادی خود را طی می کند.

نماینده ولی فقیه در حج:

ایران یکی از ارزان ترین حج ها را دارد

فیض شریفی می گوید: ایرانیان عادت دارند شعر 

را به عنوان رسانه گویا استفاده کنند و از آن تأثیر 

بپذیرند هرچند با آمدن رادیو و تلویزیون رنگ و 

روی آن کمتر شده است.

ایسنا،  با  گفت وگو  در  ادبی  منتقد  و  شاعر  این 

زمان  از  کرد:  بیان  شعر  رسانه ای  کارکرد  درباره 

شناخته  کهن  شعر  پدر  به عنوان  که  رودکی 

شاعران  از  معمولا  و  بوده  رسانه  شعر  می شود، 

می کردند؛  استفاده  گروهی  رسانه های  به عنوان 

این  به  را  خاقانی  شاه،  شیروان  است  معروف 

دلیل که قصد سفر به شهر دیگری داشته، از ترس 

این که دیگر برنگردد، مدتی زندانی کرده بود. یا 

عنصری در دربار محمود چنان ثروتی جمع کرد 

که زبانزد شاعران بعدی شد و می گفتند دیگ دانی 

از طلا داشته است. در آن زمان از شاعران مانند 

رادیو و تلویزیون استفاده می کردند.

او افزود: از طرف دیگر شاعران با استفاده از کلمات 

درونی  ایهام  که  کلماتی  و  فارسی  زبان  سایه دار 

دارند، از رسانه شعر برای بیان واقعیت ها استفاده 

می کردند؛ بنابراین این سنت همیشه در ادبیات 

ما برقرار بوده که شعر رسانه باشد؛ فردوسی هم 

به خاطر این که بتواند فرهنگ پیش از اسلام را به 

نحوی زنده کند، از رسانه شعر استفاده کرده است. 

او متوجه بوده می تواند با شعر این فرهنگ را به 

تمام جهان منتقل کند. همان طور که هومر این 

کار را کرده است. مصر مانند ایران سنت و تمدن 

دیرپایی دارد؛ اما در مصر یک فردوسی نداریم که 

این سنت را احیا کرده باشد. شعرهای شاهنامه 

و  حافظ  و  مولانا  و شعرهای  قهوه خانه ها  در  را 

سعدی را در میخانه ها می خواندند و با استفاده 

از رسانه شعر، فرهنگ خود را گسترش می دادند.

 شریفی با بیان این که در عصر مشروطه نیز شعر 

به مثابه رسانه بوده است، گفت: نسیم شمال با 

زبان مردم شعر می گفت. یحیی آرین پور در کتاب 

»از صبا تا نیما« آورده است که شعر نسیم شمال 

آن قدر که تأثیرگذار بود می توان گفت مانند اسلحه 

ستارخان و باقرخان بوده است. در آن زمان رادیو 

و تلویزیون که نبود، مردم صف می ایستادند تا 

دوران  شاعران  چرا  بخرند.  را  شمال  نسیم  شعر 

رسانه ای  چون  شدند؟  ترور  یا  منزوی  مشروطه 

قوی داشتند. چرا میرزاده عشقی ترور شد؟ چون 

رسانه قوی داشت و با شعرش مردم را تحریک 

کرده بود که به سوی رضاشاه پاره آجر پرت کنند. یا 

نسیم شمال چه وضعیتی پیدا کرد؟ بعد از این که 

را به عنوان فرد  انقلاب خوابید، ایشان  تب وتاب 

دیوانه در تیمارستان بستری کردند و بعد هم در 

ابن بابویه دفن شد. یا عارف که رسانه موسیقی 

صدای  هنوز  بود،  کرده  علاوه  شعر  رسانه  بر  را 

رسانه اش با تصنیف »از خون جوانان وطن لاله 

دمیده« به گوش ما آشنا است. نیما و شاگردانش 

هم همین وضعیت را داشتند.

این منتقد ادبی سپس بیان کرد: البته از زمانی 

روی  و  رنگ  آمد،  تئاتر  و  تلویزیون  و  رادیو  که 

شعر کم رنگ شد و کمی از تأثیراتش کاسته شد. 

استفاده می شود.  از شعر  رسانه ها  در همان  اما 

یا رمان هایی که مردم از آن استقبال می کنند، پر 

از شعر است؛ مثلًا کتاب »اولیس« جویس پر از 

شعر است یا »شهر موسیقیدان های سپید« بختیار 

علی، نویسنده کرد ساکن آلمان پر از شعر است، 

»افسانه های تبای« سوفوکلس را بخوانید عمدتاً 

شعر  مختلف  رسانه های  وجود  با  است.  شعر 

همچنان نیروی حاکم است و بر قالب های دیگر 

چون رمان و تئاتر و فیلم نامه و سریال حکومت 

را  حرف هایشان  شعر  با  سریال ها  در  می کند. 

شعر  از  دارند  عادت  ایران  ملت  زیرا  می زنند؛ 

به عنوان یک رسانه گویا استفاده کنند و حرف خود 

را با آن بزنند، تأثیرگذار هم هست.

و هم  بوده  وسیله  کرد: شعر هم  او خاطرنشان 

با آن حتی علوم  هدف؛ شعر وسیله ای بوده که 

ریاضی را به نظم بیان می کردند، حماسه، مسائل 

تعلیمی و نمایشی را هم همین طور. شاعران حتی 

مسائل سیاسی را هم با شعر بیان می کردند که در 

هیچ جای جهان سابقه ندارد؛ مثلًا در سال ۱۳۵۷، 

مردم در تهران می گفتند »توپ، تانک، مسلسل 

گلوله  ما  بر  روز  اگر شب و  ندارد/ حتی  اثر  دیگر 

بارد« و یا »در بهار آزادی جای شهدا خالی« این ها 

وزن دارد، ریتم دارد. شاعری که این ها را گفته، 

مشخص است شاعر بزرگی بوده است. در ذات 

نهادینه شده  این رسانه یعنی شعر  ایران،  مردم 

است.

شخصی  صفحات  در  شعر  انتشار  درباره  او   

شاعران و این که گاه مردم نیازی به خرید کتاب 

شعر نمی بینند، با تأکید بر این که فضای مجازی 

قرار  در محاق  مقداری  کتاب،  رسانه  باعث شده 

بگیرد، اظهار کرد: چند روز پیش یکی از شاعران 

حساب  این  با  دارم،  فالوئر  هزار   ۳۰۰ می گفت 

تیراژ کتابم باید ۳۰۰ هزار تا باشد نه ۳۰۰ تا. اگر 

ثروتمندترین  بخرند، من  کتاب  فالوئر  ۳۰۰ هزار 

فرد روی زمین می شوم. این فالوئر جدی نیست. 

باید این موضوع را بررسی کنیم که آیا شعر خوب 

و  فروغ  و  شاملو  مثل  شاعرانی  آیا  می گوییم؟ 

اخوان و نصرت رحمانی و سهراب سپهری داریم 

که زبانشان با زبان مردم یکسان باشد؟ آیا شاعران 

کلامی استفاده می کنند که به عنوان رسانه، مردم با 

آن ارتباط برقرار کنند؟ قطعاً نه. یکی از مشکلات 

عمده ما این مسئله است. در دنیا شاعرانی داریم 

که با وجود رسانه های مختلف، کتاب هایشان در 

تیراژ بالایی فروش می رود. اما در ایران شاید به 

دلایل اقتصادی و این که مردم دل ودماغ ندارند، از 

شعر کمتر به عنوان رسانه استفاده می کنند.

شاعر،  به عنوان  این که  بیان  با  شریفی  فیض 

نمی گذارد،  اینستاگرام  در  را  جدی اش  شعرهای 

دیگران  اختیار  در  شعرها  این  که  زمانی  گفت: 

قرار گرفت، فردای روز خودمان را متهم می کنند 

سرقت  کار  این  و  برداشتی  فلانی  از  را  شعر  که 

است. شاعران حرفه ای معمولًا این کار را نمی کنند 

که شعرشان را در فضای مجازی منتشر کنند. اما 

این موضوع در تیراژ کتاب تأثیر گذاشته است. 

برخی از شاعران هم معتقدند شعر در این فضا جا 

می افتد و زمانی که کتاب منتشر کنیم، پرفروش 

می شود، این اتفاق کمتر می افتد.

او در پایان گفت: مردم ما شفاهی شده اند و بیش 

از این که چیزهای مکتوب بخوانند، دوست دارند 

و شعر گوش  ترانه  که می روند چهارتا  راهی  در 

بدهند تا این که وجهی را برای کتاب خرج کنند. 

خیلی از شاعران ما هم بنا به دلایل مختلف کتاب 

شعر به نشر نمی دهند، سیدعلی صالحی که شاعر 

پرتیراژی است، کتاب برای چاپ نمی دهد. البته 

ناشران هم دیگر از شعر استقبال نمی کنند و این 

باعث تأسف است.

»سگ کشیِ« عزیز نسین در 
بازار نشر ایران

آلبوم »موسیقی شمال بوشهر« بیستمین اثر محسن 

شریفیان با تجلیل از نی جفتی نواز دیلمی »بامصطفی 

ظرافت« در روستای بینک شهرستان دیلم با حضور 

ایلنا،  گزارش  شد.به  رونمایی  بوشهری  هنرمندان 

گردآورنده و پژوهشگر آلبوم موسیقی شمال بوشهر در 

نشست با اصحاب رسانه اظهار کرد: آلبوم »موسیقی 

شمال بوشهر« شامل ۱۶ قطعه با نام های »یار یار ۱«، 

»سرتراشون«، »آقای ابوذر، حالو حالو ۱«، آی شیرین 

شیرین »،« حالو حالو ۲ »،« ای یار مبارک بادا »،« تیرمه 

»،« مجنون شدم »،« جومه زرد »،« اشکله و درحونه 

»،« یا لیل »،« سرور »،« سوارکاری »،« چوبی »،« یار 

یار ۲ »و« خر یه گوش، ای دایه دایه " است. محسن 

شریفیان با بیان اینکه آلبومش را بدون هیچ کمکی از 

نهادهای دولتی رونمایی کرده؛ افزود: نوازندگی ۱۶ قطعه 

آلبوم »موسیقی شمال بوشهر« با هنرمندی نی جفتی 

نوازان زنده یاد بامصطفی ظرافت، میلاد خواجه گیری، 

رحیم  مطلق،  محمدی  امیر  سید  بوعلی،  محسن 

محمدپور و نوازندگی تمبک توسط نوازندگان ماشالله 

اکبری و وحید اژدری گردآوری شده است. وی اظهار 

کرد: در استان بوشهر سه روایت مختلف برای نی انبان، 

شامل  که  دارد  وجود  موسیقی سازی  و  جفتی  نی 

کنگان و سیراف، بوشهر و شمال استان بوشهر است 

که موسیقی گناوه و دیلم عاریه های زیادی از موسیقی 

لری در خود دارد. شریفیان با اشاره به اینکه موسسه 

فرهنگی هنری ماهور حامی این اثر بوده، افزود: در این 

بین حضور فعال نوازندگان شهرستان دیلم منجر شد 

تا آلبوم »موسیقی شمال بوشهر« با هنرمندی آنان رقم 

بخورد. وی یادآور شد: قدیم الایام در شهرستان دیلم 

برای ساختن نی جفتی به جای نی از استخوان شهپر 

دال )گونه ای کرکس( استفاده و به آن »نی خس« 

می گفتند که ساز استاد بامصطفی )حسین( ظرافت از 

همین نوع بوده است. شریفیان تصریح کرد: زنده یاد 

ظرافت پیشکسوت برجسته شهرستان دیلم در دوران 

حیات خود در نواختن نی جفتی بسیار هنرمندانه ظاهر 

شد و مایه مباهات است که هنرمندان جوان دیلمی 

نیز بخوبی مسیر هنری وی را تداوم بخشیده اند. 

مراسم رونمایی از آلبوم محسن شریفیان در روستای 

بینک از توابع شهرستان دیلم و در قلعه ای مشهور به 

هزاره صفوی با حضور گسترده هنرمندان استان و 

بلوکات لیراوی برگزار شد و از سوی همسر با مصطفی 

ظرافت و ایرج صغیری از پیشکسوتان تئاتر استان 

دیلم  از شهرستان  گروه محلی  و سه  رونمایی شد 

نیز به اجرای موسیقی محلی پرداختند و محسن 

شریفیان نیز در این مراسم بصورت ویژه موسیقی 

محلی قطعه غبار را اجرا کرد. در پایان این مراسم 

نیز تعدادی از خوانندگان مطرح بوشهری به نام های 

مقاتلی،  عبدالله  پور،  فیروز  امین  سلیمیان،  عیسی 

حیدری احمدی، محمد فرامرزی و خدر عزیز زاده به 

اجرای خیام خوانی پرداختند که مورد توجه حاضرین 

قرار گرفت. »حسین ظرافت« مشهور به »بامصطفی« 

از نوازندگان پیشکسوت و فقید نی جفتی استان بوشهر 

در شهرستان دیلم است که در زمینه نواختن نی جفتی 

تبحری خاص داشت با بیش از نیم قرن فعالیت در 

این عرصه هنری، خاطرات بسیار زیبا و ماندگاری از 

حضور در مراسم شادی مردم برجای گذاشته است. 

شهرستان  بویرات  روستای  از   ۱۳۲۰ متولد  ظرافت 

دیلم بوده است که پس از ۷۰ سال فعالیت در عرصه 

نواختن موسیقی بومی محلی و انتقال تجربیات و هنر 

خود به نسل جدید، ۲۹ بهمن ماه ۱۴۰۰ پس از یک 

دوره بیماری در ۸۰ سالگی به رحمت ایزدی پیوست.

آلبوم جدید محسن شریفیان 
رونمایی شد


